scos illos homines inclytum genus & excellens. Et merito quidem. Nam si quid in illa ætate extitit præclare gestum, dignumque memoria sempiterna, plurimum ab hoc ordine gestum est, quod satis est manifestum vetera scripta memoria repêti. Quis nescit Heraclidarum gentem ita magnitudine animi præstitisse, ut Pelopidarum potetiam copijs exiguis fregerit, & rebus Atticis in vltimum discrimen adductis sæpè lucem attulerit? Tantumque valuit opinio nobilitatis, ut qui se viderent ab illis adiutos, nõ humanis opibus, sed deorum numine se conseruatos existimarêt.

Quid hic Perseidas referam? Quid Acacidarum res immortalitate dignissimas? Iam si te Athenas animo conuerteris, ut res memorabiles videas, quæ ab illa ciuitate gestæ sunt: omnes maxima ex parte videbis, à viris maximo genere ortis, & maiorum gloria cõcitatissimas editas esse. Ut enim reges præteream, quos singulari virtute fuisse constat, certè Clisthenes qui tyrannidis delendæ princeps extitit, Miltiades, Cimon, Aristides, Pericles, & multi præterea quos infuitam esset recensere, à quibus tam multa sunt suscepta facinorosa, tum cõtra Barbaros, tum etiam aduersum Græcos, omnes isti ferme in amplissima familia nati sunt. Idem etiam apud Thebanos,

## DE NOBILITATE CIVILI.

& Spartiatis, & innumerabiles alias nationes accidisse comperies. Sed inquamus hæc aliena, & ad nostra veniamus. Si animum ad sacras literas adieceris, quantum ibi nobilitatis testimonium, & discrimen generis inspicias? Vt enim reliquos omittamus, cõstat eos, qui à Iuda procreati erant inter omnes Hebræi generis homines, splendore virtutis, atque nobilitatis excelluisse. Qui quidem, iam inde ab eo tempore, quo fuerunt ab Aegyptiorum impotenti dominatu, in libertatem vindicati, magnam multis in locis virtutis egregiæ significationem dederunt. E quibus admodum pauca referã. Cum rex Aegypti multis iniurijs Hebræos laceraret, nec illos vlla conditione missos facere vellet, vt erat à deo iussus: immo quotidie magis gentẽ affligeret, tandem meritas impietatis pœnas perfoluit, apparuitque Dei optimi maximi numen. Primum igitur agri deuastati: omnesque fruges teterrima clade consumptæ: deinde per diuinæ seueritatis ministros cædes fieri cœptæ sunt, & innumeræ strages editæ. Postremò Rex tantis malis edoctus, vt videbatur, gentem vt iret sacrificatum dimisit. Hebræi igitur inde digressi, cum castra ad Rubrum mare peruisissent, inopinatum malum sibi intendi animaduertunt. Nam cum primũ illi Aegypti

pti finibus excessore: pœnituit regem confi-  
 lij, quo fecerat illis abeūdi potestatem. Cum-  
 que insita animo superbia, in instituta animi  
 impietate permaneret: eos quos tam multis  
 prodigijs cœlesti præsidio septos esse cogno-  
 uerat, bello persequendos statuit. Furore nā-  
 que sceleris agitatus, haud potuit videre ma-  
 lam sibi pestem esse comparatam Magnū igitur  
 equitatum, magnū peditatum parat: quan-  
 tas maximas potest copias educit: incredibili  
 celeritate Hebræorum agmina consequitur.  
 Ibi Moses cum dei pacem exposceret, & opē  
 tantis malis imploraret: virga illa, quæ diui-  
 næ virtutis significationem habebat: & quam  
 semper in manu gestabat: fretum verberat:  
 & in medio mari viam aperit. Aqua enim im-  
 perio numinis obediens, sic ex vtraque par-  
 te instar muri constitit, vt medio interiecto  
 spatio, securum, & facilem transitum præ-  
 beret. Tantis autem terror (vt quibusdam  
 Iudæorum scriptis memoriæ traditum est) in  
 sacris enim lteris nulla fit de hac re mentio:  
 tradunt igitur, tantum terrorem Hebræos  
 oppressisse, vt neque tam præsentis ope nu-  
 minis ostensa, se committere quis audenti.  
 Asserunt autem, tunc eorum qui à Iuda orti  
 erant valde virtutem enituisse: nec vllam mor-  
 ram interposuisse, quin Moses vultu ihs, anti-